any va tenir una recaiguda, fet que motivà el seu reingrés al centre hospi
talari. 

Les seves forces, malauradament, anaven minvant a poc a poc. Encara 

ho va complicar el fet que, passats uns anys, emmalaltís de tuberculosi pul

monar. Aquesta fou la causa de la seva mort, ocorreguda quatre dies abans 

de fer 33 anys, el 22 de juliol de l'any 1948. 

! 
• 
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Transcripció del procés de reconciliació del Rei 

Processus Reconciliacionis dominijacobi Regis aragonu111 
quondam pro excesu camisa in episcopum gerundensem 

Nos Jacobus Rex aragonum ad consilium et exhortacionem. fratis 
Desiderii domini propter pecuniarii Recognoscimus in facto m.utilacionis 
linguae. episcopi gerundensis graviter excesise et matrem eclesia111 in 
eodem .fètcto in maniter ofendise Animum nostrum ira et indignacio 
maxima perturbant propter quod dolentes con triti et hu11úliati a Dea et a 
summa pont!fice eius vicaria in terris veniam supliciter postulamus. 

Et in signum vere contriccionis nostre promitimus quod per literas nos
tras patentes a dicto episcopo imjuriam paso postulabimus veniam de vote 
et per literas nostras domino pape supplicabimus quod non obstantibus 
!iteris et precibus ajèctu.osis quas pro eieccione eius de regno nostra dire
ximus faciat quod ei utilius videbitur faciendum ita quod si in laco suo
ipsum dimiserit gratum habebimus et pro injuria illata eclesie gerundensis
satisfaccionem faciemus alterum istorum .fàciendo.

Aut construemus hospitale vel complebiinus abbadiam de benifazano 
ordinis cisterciensis jam de nova inceptam vel complebimus hospitale 
scmcti vicencii in civitate valencie vel aliquos redditus asignabimus eclesie 
gerundensis sed quod domino pape melius vedebitur expedire. 

Et quod multi de Regnis nos/ris credunt nos contra onlinem predica
toru111 indignatos subtraxerunt eis suam .fètmiliaritatem et beneficia, 
timentes se ex eorum familiaritate nostra malivolencia incursuros. 

Promitimus quod ad omnia laca regnorum nostrorum in quibus dicti 
fratres habent laca persona/iter accedemus humihter nos eis reconci
liantes. Et eosdem ad nostrum amarem pristinum reducentes. 

Et populo et clero earunde111 civitatum comuniter convocatis significa
bimus nos contra ordinemji'atrum predicatorum in nul/o esse ofensos, sed 
eos diligere volumus honora re et promovere et precljJiemus quod idem 
faciant amnis nostri. 

Et convocabimus curiam pre/atorum et nobi/ium et civium regnorum 
nostrorum caram omnibus super predicto sce/ere recognoscentes humi/iter 
culpam nostram. 

Per omnem 111odu m ta/iter nos hu 111 i/ian.tes, quod sicut in mag11itudi11e 
reatus materiam scandali prebuimus eisdem ita in maxima nostri humi
liacione hed{ficacionis materiam prestabimus domino concedente. Et hoc 
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omnia dicemus salva semper conscien et previa veritate. Datum valencie 
nonets Augusti. 

Sanctissimo in chr isto patr i ac domino et Karisimo consangumeo suo 
innocencio divina providencia sacrosancte Romane ec/esie summa ponti-
f ici. 

Jacobus dei gracia Rex aragonum maioricarwn et valenc,.e comes 
barchinone et urgelli et dominus montispesutlani. Dehitam Reverenciam 

et honorem. 
Ex parte sa nctitatis vestre literas recepimus super jacto pro cu fus vin-

culum excomunionis incideramus quod multum grave genmus et
molestum. Qum nu lla de tam juste vel injuste n.obis placer nec unquam pla
cuit tantum periculum incurrisse. Set de illa qui nos promittit in terris
vivere et regnare fiduciam gerúnus plen.iorem. 

Quod auxilio ipsius et vestr i mediantibus tahterjaciemus quod anus 
fstud ab huineris n.ostr is relevabitur et n.umquam in consimile relabenn11:
Et licet aliquibus verba literarum vestraru111 visa Juerin.t aspera atque 

dura. tam nos ea benigne recipimus et correccionem vestram intel/ig imus 

pro magna gratia et amare. Et sanctitatis vestre consilium sicut o_bediencie
filius amplectentes nos semper et eclesiam super omma propormnus reve-
reri. 

Nec aliqua racione a tramite eclesie deviare vel ipsam in a/iquo scan-
dalizare. vobis grates omnimodas referendo quam Jratrem Des 1denu111
vestrum pecun.iarium virwn providam et discretum nostris annuentes
postulatis transmisistis per cujus verba persensimus quod quan.fum 111 pre
sencia vestra persistit 011111em quam comode potestis n.ob,s para tus est,s. 
jacere gratiam et honorem unum. humiliter suplicamus. qiwt cons,de
rantes bon.am voluntatem. nostram quam sem.per erga eclesiam thesu 
christi habuiinus. nobis in presenti articulo ritis favorabilis et benigni . 

Et prop ter hoc Jactum vobis non placeat quod 'illa ardua n�gocia que
coram nobis dicti Jacti proposuit hac racione veniant ad ejectum. Nos 
enim propter aliquos suggestores vel maleditos contra vos in. aliquo non
proponimus deviare. . . . 

Cumsim.us parati in maioribus n.egociis eclesie et maionbus deseruire. 
vos tamen si placuer it nos excusantes non posit pe1pendi ad hominibus
cuin propter hoc Jactum et infamian subsequentem n.obis servicium

fa�� 
Satis enim et considerare potestis confidente1'. quod circa dam.nu.m 

eclesie sumus parati personam nostram proposse nostra exponere. contra
ütos qui eam. expugnant et perturbare nituntur vobis tamen prosp1.c1en
tibus oportunitate1n nostram et nobis non prospicientibus moi?is metu1n.

Cu.i subici semper proponimus pro eviccione vestra et eclesie ltbertate. 
Credentis in super benerabili et dilecta A. Q episcopo valentina. et dicta
jratri in hiis et aliis que nobis ex parte nostra duxerint proponenda. 

Nobis igitur con.tritis et h.um.ilitatis de tan.to excesu perpetrat� et humi
liter sartisfacere paratis sed quod dicto Jratri viva voce exposu.im.us sine
mora niitere digneinini absolucionis beneficiwn expectatum. 

Attendentes quod alias non monnuimus nos in aliquo eclesiam ofen
disse. nec clan.te domino decetero ofendemus. Suplicamus etiam quod per 
eundem Ji-atrem per quod anime nostre consuli pietate benignis'.ma 
voluistis. nobis et qui nobis cum Juerint si placet absolucionis benejzcium 
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transmitatis. visum est enim nobis quod ad viam salutis eius salutare con
silium nos direxit. 

Datum valencie. Nonets Augusti. 
Sanctitati vestre graciarum magnificis agimus attendentes. Quod nos 

vestru.111 filium ac devotum non solum a rectitudinis adavile eclesie pasto
ra/i sollicitudine revocare. venim etiam ex solite pietatis afluencia kari
simos viros providos et discretos episcopum camerinesem et jratrem 
Desideriuin pecuniarium nostrum nobis pro absolucionis beneficio mise
r icorditer independendo. dignacione provida mitere curavist is. unum 
dominacioni nostre nec non et universis presentes literas inspecturis 
harwn serie Jacimus 111a11ifestum. Quod nos Anna doniini Nf!2CCQXL. VJQ 

pridie idus octobris ad locum fratrum 1ninorem ylerdensis attendentes. In 
presencia venerabilium. Archiepiscopi Tarracone Cesaraugustani urge
llensis oscensis elnensis episcoporwn et alioru.m prelatorum baronum 
Religiosarum ac secularium. universa multitudine congregata. 

De voluntate ac mandato predictorum nu.nciorum vestrorwn prius 
excesu commiso in episcopum gerundensem humiliter sicut dom ino dare 
nobis complacuit recognito juxta formam debitam stare promissimus 
man.datis eclesie suh prestito juramento. Qui nuncii vestri nohis in virtute 

juramenti prestiti mandaverunt quod in clericos vel personas Religiosas. 
nisi in casibus a jure exceptis decetero iniciamus vel inici Jaciamus ma nus 
temere violen.tas. 

Et nos pro satisfaccione ofense commise in persona episcopi gerun
densis. et in remisione pecatorum nostrorum. ipsis nuncis acceptantibus 
satisfaccionem obtulimus in hunc modum. videlicet quod abbadiam de 
benifazo cisterciensis ordinis Dertusensis dyocesis que est noviter a nobis 
inchoata. cuin expensis nostris ad complementwn perducamus. Et quod 
Jabrice eiusdem eclesie demus ducentas marchas argenti. et hospitali pau
perum sancti vicencii de valencia quod inchoabimus asignemus sexcentas 
marchas argenti prepetuo in redditibus ex quibus pauperes et peregrini 
ibídem sustentetur et certus numerus sacerdotum et clericorum servicio 
eiusdem eclesie deputetu1'. Et quod instituamus unum sacerdotum per
petuo in eclesie gerundense. Qui intersit continue diurnis ac nocturnis 
oficis. et pro nobis ad dominum intercedat. 

Datum ylerde. XVQ Kalendas novembris. Anno domini MCCXLV/Q" 
Innocencius episcopus servus servorum Dei. llustri Regi aragonwn, 

spiritum con.siti sanioris. Du.m secreta cordis nostri so/licite per scrutamur 
dum profunda nostri pectoris perspicue indagamus, et nos debitores aliis 
evidenter agnoscimus. et aliorwn nos esse prospicimus creditores. 

Ah illa autem bono patre familias proti nus et instanter a no bis exigitur 
debitum qui pegre profiscens. familiain suam sollicitudine nostre sub 
pasuit. cui talenta que credidit reddere cogimur duplicata. 

Nam qui talentum sibi ad lucrum credituni propter austeritatem 
domini su.b terra posuit. quot illud numulariis tradere metuit. signanter a 
domo ipsius dominus est electus. 

Sed viceversa eclesie romane sublimitas que in omnium presidencium 
occulis velut in specula collocatur Nos qui sumus ad eius regim.en licet 
inmeriti disponente domino constituti ammonet et inducit, ut ex hiis quos 
ex devocione divina et morum honestitate preclara. dileccionis gracia pi-o
sequimur ampliori sollicitam diligenciam et curam provigilem habeamus. 
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De illis autem potisime qui si quis qu.od absit imprecipiu111 laberentui: 
11am nulli earum ex e1go ad animarum interitum properarent. Sed su.bti
liter intuenti mirabilis condicionis utrumque delitu.m apperebit, cujus h.ec 
solucio emolumenta non minuit debitoris. Et so/venti concrescit magis 
incommodo quam suscipienti proficiat in augmento 

Quia si satisfaciamus preponenti ut diligentis propositi oficium imple
amu.s. eterne retribucionis stipenda querimu.s dum proficimu.s in sa/u.te. 
verum si jusu dominica nobis toco christi cu.ius vices in terris gerimus. 
reclitur quocl est eius eniolumentum solucionis fert in tamen so/venti relin
quit dum nobis recijJientibus non magis comocli et honoris agregetur 

Ea namque sunt omnia in verum inspicimus subjectorum levamiam 
que sunt honora principat-u.s. Intellecto igitur te in venerabilem jratrem 
nostrum episopum gerunclensem. instigante humani generis inimico gra
niter excesise. 

Cu.m in.ter alios mundi principes eclesia te habent specialem propter 
immanitatem excesus non potuimus non dolere. ac in turbacione tua 
nequivimus non turbari. Et cum mundus Regnosceret te regem actenus vir
tuassu.m clisimu.lare nequ.ivimu.s. quin etiam de anime tu.e salute caram 
so/licitam haberemus. 

Cum inclu.bitanter excesus ille disimulatu.s indu.cat pericu.lu.m et repro
batus remedium sempitern.u.m. propter qu.od de fratru.m nostrorum con
silio ad te dilectu.m filiu.m jratrem Desiderium de orcline minor-u.m pecu.
niaru.m nostru.m virum honestum providum et discret-u.m cum !iteris nos
tris duximu.s transmitendum. ut suis exhortacionibus imo nostris. ad 
sinu.m 1natris eclesie reducere procuraret. 

Set sicu.t tuarum ha be bat asercio literaru.m et cora m no bis ac Jratribus 
nostris ipsius relacio patefent. recipiens in nuncio transmitente verba 
caram excellencia tua proposita gratanti animo su.scepisti. 

Et tam misa quam mitentis propositu.m serenum ta/amis tue serenitatis 
oblatum tuis sensibu.s plu.rimu.m placuerit. De quo gaudemu.s in domino 
tibi non modicu.m et gaudentes. Et quot cu.m teso satisjàcere procurases. ad 
u.lteriorem te satisfactam exponens. corde contrita et hu.miliato spiritu
absolu.cionis. beneficiu.111 petu.istis. Dedictorum jratrum consilio. Venera
bileni jratrem nostrum episcopum camerinensem et prefatum jratrem
Desiderium de ordine minoru.m pecuniaru.m nostru.m transmitimu.s. Qui
tibi justa formam eclesie m u.nus absolucionis impedant. Sperantes ut sicu.t
ficlelitate contans et dileccione sincerus actenus extitisti. eclesie romane ac
no bis devote ac fidel iter adherendo.

Tua semper in posteru.m debant intencio dirigí. u.t in divina magestatis 
occulis placetis per opera pietatis. Qu.ia per hac tibi augmentu.m dieru.m 
clabitu.1'. et perennis corona glorie conjèretu1'. De gracia quot ac favore 
apostolice sedis ac nostra esta secu.ru.s. qu.ot devocionis etfidelitatis tu.e non 
su.mu.s in memores. Et in animo gerimus tue sinceritatis afect-u.m. in bene
diccionibu.s sed dum prosequ.i benivolencie specialis. Datum lu.gduni X Q 

Kalendas octobris.Pontificatu.s nostri Anna IIII 
Noverint u.niversi. Quod nos philipu.s episcopus camerinensis, etfrater 

Desiderium de ordine minoru.m domini pape pecuniari-us. Auctoritate 
domini propter qua fu.ngimur super absolu.cione nobis jacobo Regi ara
gonu.111 inpercienda de excommu.nicacione qu.am incuru.istis. propter 
ofensam in persona episcopi gerundensis commisa, mandamu.s in virtute 
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a nobis prestiti juramenti. quod decetero in clericos vel person.as Religiosas 
exceptis casibus a jure promisis, non iniciatis vel ah aliqu.o inici Jàciatis 
ma nu.s temere violen tas. 

Et acceptam.u.s satisfaccionem quam obtulistis spontanee per ofensa 
jJredicta videlicet quod monasterio de benifazano orclinis cisterciensis per 
vos feliciter inchoatu.m dotando et hedificando taliter consu.mentis. u.t cum 
ad presentes non jJosint ibi plusquam XXJJQ monachi esse valecmt ibídem 
XL commodo sustentari. Et qu.od Jabrice eiusclem eclesie Ducentas mar
chas argenti inpenclantis. Et hospitale scmcti vicencii de valen.cia per vos 
simi/iter iam inceptum de tot et talibus posesionibus 1/itetis u.t reddituum 
sexcentaru.m marcharum argenti cmnuarum habent conplementum. Et 
nichilominus stabiliatis de vestris J'edditibus unum sacerdotem. qui per
petuo deserviat et celebret in eclesia gerundense. 

Datum y lerde. Anna domini MCCXLVI XIII Kalendas novembris. 
Ante absolu.cionem. nostram caram karisimis et venerabilis ac discretis 

viris episcopo Camerinensi et ji·atre Desiderio. nunciis su.mmi pontifi:cis. et 
u.niversa tam prelatorum qu.am alioru.m multitu.dine congregata. in civi
tate y lerde in domo fratrem minorum episcopo geru.ndensi super omnibus
pro quibu.s ofensam nostram incurreat. pepercimus pura corde. eidem
clecetero plenam securitatemprestcmtes. in cuius Rey testimonio presentem
paginam sigilli nostri munimine clusimu.s roborandam..

Datum y lerde XVI Kalendas novembris. Anna domini MQCCQXL. VJQ_ 
Noverint universi, quod nos, Jacobus, clei gratia Rex Aragonum 

Maiorcarum Valencie Comes Barchinone et Urgelli et domin.us 
1vlontispesulcmi, per nos et nostros damus et conceclimus ac cedimus in per 
petuum dea et beata llincencio et domui seu hospitali eiu.sdem scmcti 
llicencii Valencie. 

Et vobis ]acabo de Rocha fideli notarii nostra cleccmo Valencie et pro
curatori dicte dom.us seu hospitalis fus feudatarium totum et dominium et 
potestatem quod quam habemus et habere debemus, que nobis competunt 
in Castro de Mantornes, qu.ocl pro nobis ad feudum te11etu1; et contra 
Petrum, Eximini, filium eximini, Petri de Arenoso quondam dominum 
nun.e dicti Castri, et contra quoslibet alios qui dictum castrum prius ipsum. 

Petrum eximini tenebunt, clecetero et habebunt !ta sed qu.ocl dictum 
castr-u.m teneatu.r decetero ad jèudum pro domo sive hospitali sancti 
llicencii, sicut jJro nobis tenetur et procuratori seu priori dicte domus seu 
hospitalis, quicumque pro tempore júerit, vel cui ipsi voluerint laco suo, 
detur potestas dicti castri, sicut nobis dari debet; et non aliqui alii sic 
volumus et concedimus nobis dicto ]acabo de Rocha, recipienti nomine et 
racione dom.us seu hospitalis predicti. 

Qu.od ijJsa dom.us scmcti llicencii et priores seu procuratores dicte 
domus seu hospitalis qui pro tempore júerint habeant dictum feudum et 
jJartem in dicto Castro potenter sicut nos ea ibi habemus absqu.e retent-u 
aliquo quocl in predictis que dicte domui dam us, non facimus ullo modo, 
sicut melius dici potest in inteligi ad comodum et utilitatem domus seu hos
jJitalis predicti. promitentes quod predictam donacionem firmam semper 
habebimus et tenebimus. et non contraveniemus. nec aliquo contravenire 
pennitemus aliqua racione. manc/antes firmiter dicto. Petra. E.ximini et 
omnibus aliis qui post ipsum dictum Castrum habebunt. qu.od tenecmt 
dictum Castrum ad feudum. pro domo scmcti llicencii predicti, sicut ipso 
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pro nohis tenent: et inde donent partem procu.ratori seu priori dicte domus 
qui pro te111pore Juerit. quamcumqu.e et qu.ociescu.mqu.e ah eo Juerint 
requ.isiti. sicu.t eam tenentur nohis tradere atque dare. 

Datu.m ylerde XVII kalendas julii. Anna domini MCCLXXVIII. Signum 
]acabi Dei gratias Regis Aragonum Maiorcarum et Valencie, Camites 
Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani. Testes sunt R.de Monte 
Cathena, G.R.de Monte Cathena, Garcias Ortiz de Azagra, Jacohus de 
Ceruaria, Berengarius de Podia Viridi. Signum Bertolomei de Porta qui de 
mandato domini Regis hoc scripsit et clausit, toco die et anno prefixis .. 

Caram nohis Jacohus Dei gracia Rege Aragonu.111, Maioricarum et 
Valencie, Comite Barchinone et Urgelli et domino Montispesullani. Accesit 

Jacohus de Rocha sacristia ylerdensis et procurator domus seu hospitalis 
scmcti Vicencii Valencie et proposuit caram nohis nomine dicte domus. 
quod illam donacionem quam Jeceramus de dominio et propietate Castri 
de Monttornes. regni Valencie. Deo et Beate Marie et beata Vincencio ac 
dicte dom.ui in perpetu.um ratam hahentes dignaremur confirmare et 
iniu.ngere. Petra Eximinifilio eximini. Petra de Arenoso. qu.ondam tenenti 
dictum castrum quod ipsi ]acabo de Rocha ut procuratori dicti hospitalis 
et nomine eiusdein prestaret homagiu.m et fidelitatem sed usaticum 
Barchinonis et sihi attenderet et ohediret acfaceret racione dicti Castri. ea 
que vasallus domino suo racione Jeu.di Jacere tenetur Qui dictus, Petrus. 
Eximini. opponens se postulacioni jam dicte dixit. 

Quod hocfacere non tenehatui'. nec donaciofacta dicte domui seu hos
pitali per nos valehat u.t pote quot non poteramus dominium nostrum 
quod hahehamu.s in dicto Castro conferre in maiorem dominum. Dicens 
etiam quod quoniam nos mandavimus jurari a ric/ús hominihus et mih
tihus Regni Valencie. Infanti. Petra. filio nostra quod post ohitum nostrum 
atenderent eidem. et ipsum pro domino haherent. ipse. Petrus. Eximini 
fecit homagium et juramentum. dicto i11fcmti. Petra . .filio nostra sicu.t alii 
dicti Regni. et sicu.t non tenehatur racione eiusdem .feudi. duohus dominis 
servire. vel duos dominos inde hahere. 

Super qu.ihu.s Nos Rex predictus consilio hahuimus cum Jratre A !J de 
Castro nova magistro 111.ilicie tempti. et Ferrcmdo Sancii. ]acabo de 
Ceruaria. G.de Cervelion. Petra Martini de Luna et Geraldo de Aquilone. 
et cuin aliis plurihus ric/ús hominihu.s et militihus ac juris peritis terre 
nostre. Quorum consilio habito. sic dicimus volumus et mcmdamus quod 
dicta donacio amni te111pore firma persistat prout in carta jam a nohis 
Jacta continetur tanquam valida et que ualere dehet et uctlet tam sedjura 
quam sed u sum Catalonie et regnu.111 Valencie. 

Cum dicta donacio non poset dici collata in minorem set pocius in 
maiorem. uidelicet in dominum et Beatam Mariam Virginem. et heatum 
Vicencium. ob remedium anime nostre. Et anime prejèrende sicut 
omnihus rebus. Et hoc dicimu.s non obstante contrac/iccione dicti. Petri. 
Eximini. precipientes et manclcmtes eidem. Petra. Exúnini. quot decetero 
prestet et .faciat .fidelitatem et homagium dicto. ]acabo cie Rocha u.tprocu
ratori dicte domus seu hospitalis et ei tamquam domino dicti Castri et suis 
sucesoribus procuratoribus seu prioribus dicte domus siue hispitalis qui 
pro tempore.fuerint. 

Pro quo siue quihus ipsum injèudum tenet et tenere dehet atiendat et 
ohediatji:deliter sicut nohisfacere tenebatur Absolventes eundem. Petrum.. 
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Eximini a juramento et .fidelitate et homagio que nohis .feceret racione 
castri predicti ac ipsum etiam absolvimus a sacramento et fidelitate et 
homagio si qua jècerat sive prestiterat ut su.pradictum est infanti. Petra 
superius memorato. Lata sentencia apud Ceruaria. VJJQ ydus novembris. 
Anna Domini MQCCQLXVIII� presentibus nobilihusjacobo de Cervarict, GQ 

de Ceruilion, Petra Martini de Iu.na, Geraldo de Aquilonis, et Alberto de 
Lavcmia, legum pro.fesore et ctliis pluribus. 

Sign u.m Simonis de Scmcto Felicio, scriptoris domini Regis. Qui de man
dato eiusdem hac scripsit et clausit, laco die et anno prefixis. 

Qui omnia pretereunt preter amare Deum et per ea que o.feruntur Dea 
hedificatur ad gloriam paradisi idcirco Nos Jacobus Dei gracia Rex 
Aragonum Maioricarum et Valencie. Co..... Urgelli et domin.u.s Monti
spesullani. Attendentes nos elegisse nos tri seplt .......... monasterio Populeti, 
per Nos et nos tros ad honorem Omnipotentis Dei et ............... pro anima 
nostra. ac paren.tu.m et sucesoru.m nostrorum damus o.ferimus et conce
dimus Domino Dea et Beate Marie. et Monasterio Populeti et nohisjl-atri, 
Berengarius abatti et conventui eiusdem Monasterii et nostris sucesoribus 
in peipetuum. Castra nostra et vil/as de Compas, et de Viciana et de Monte 
Falchona et cie Timor el de Palyerols, cuin castlanis et militihu.s ac aliis 
hominibus ac mulierihus habitantihus et habitatoris ibi. et cum terris et 
terminis suis. he remis et populatis et cum aquis et aqueductibus et .furnis 
ac molendinis. et montibus. pratis et pascuis. atque planis et aliis suis per
tineciis universis. et cum redolitibus et exitibus ac proventibus et aliis nos
tris juribus u.niversis et cu.m jure jèudali et dominacione. ac aliis omnibus 
omnino et singulis que in dictis castris et vi/lis et terminis suis habemus. et 
habere posumu.s et hahere dehemus quocunqu.e jure, racione modo vel 
causa. 

!ta videlicet u.t predicta omnia et singu.la castra nostra et villas. cum
omnibus supradictis haheatis vos. et dictum Monasterium et vestri succe
sores in peipetuum sine aliqua retencione qua m in predictis non faci mus 
quoquo modo ad vestras omnimodas uoluntates. Salvo tamen quod pre
dicta castra et laca sint et remcmeant semper monasterii antedicti. Et ea 
nos nec vestri succesores. non positis uendere nec alienare. 

Nos autem mandamus dictis castlanis et militibus et hominibus
omnihus dictorum Castroru.m et villarum quocl uobis.faciant homagium et
juramenta fidelitatis, et vobis decetero atendant. sicut suo domino natu
ra/i. et respondeant de omnibus de quibus nohis respondere tenentw'. Nos
enim absolvimus eos ab homagio et.fidelitate ac juramento quibus nobis
tenentur ipsis tcmien..facientihus ea vobis. Datum Algecire XJJJQ Kalendas
augusti. Anna Domini MQCCQLXXQ sexta. 

Signum ]acabi Dei gracia Regis Aragonie Maioricarum et Valencie
Comil'is Barchi11011e et urgelli et domini Montispesulani. Testes sunt
Guilelinus de Rocha.folio, Fortunius de Veriga de Podia, Fortu.n.ius de Mae
Justícia Aragonie, C ........ de sancto Vincencio. Jacohus episcopo
Oscensis ........ sancti Felicio, qui mandato domin.i Regis predicti hoc
sc1•ibi ....... prefixis. 

Aquesta és la transcripció dels documents <! ... que pude encontrar en 
nu.estro Archivo Histórico Nacional ( .. ). Forman parte del Proceso de 
reconciliación del Rey, y llegaran al Archivo proceclentes del de Poblet..." 
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310 Docu111e111s 

(.) «Existe11 hoy en el Archiuo Histórico, sección de Códices y cartularios, 
· núm. 212,fol. 57vQ hasta 31,,,

Això és el que escrivia Víctor BALAGUER, i publicava a l'Apèndix del seu 
llibre Las ruinas de Poblet, editat a la Impremta cie Manuel Tello, Madrid
1885, pàgines 376-394. 

Transcripció de la carta de la sagramental reparació de la Dotalia 
de l'església parroquial de Sant Vicenç de Castellbisbal. 

Diócesi de Barcelona. Any 1167 

«Hac est e.xe111plum bene, etfideliter Barci11one sumptum, a quodam 
Publico et Au.ctentico Testimonia/i Insero(?) in perga111e11eo exarato 
tenoris sequentis. 

»Equitatis ordo docet etjusticia exigitur ut si quis per i neu ria 111 seu per
meg!igenticnn uel alis quodlibet cas u suam perc!iderit scn jJtu ram ue/ quod
libet sibi dixentfuisse ablatam si testis qui in eadem sente11tia subscnjJtus 
ad hu.c supertestes extiterit per 1psu111 poterit caram juc/ice amnis orc/o 
scrijJture perdite reparari quod si testis ipse qui cadem scnptura se subs
cripsit mortu.u.m esse contigerit tunc si legitimi et cogn itiores sepertifueri11t 
alii testes qui en eandem scripturcnn se dicent uic/isse et 011111e111 textum uel 

firmitatem eidem ueriplure plenissime nosse similiter publica judicum 
inuestigatione per eorum testimonium ille qui scripturam perc/idit poterit 
suam reparare et percipere ueritatem qua propter nos uidelicet Joan nes 
presbiter de Castro Episcopali et Gu/lermus Amati et Petrus A mati !egum 
scito sequentes ne nostra tacitur11itate depereat quod perire non debet 
juramus pariter et testificam.ur per Deum uiuum et uerum i11 personis 
Trinum et in deitate unum super a/tare sa11cti Felicis martyris quod est 
constructu.m in ecclesia beatoru111 martyrum}usti et Pastoris que ecclesia 
sitct est i11fra mescia urbis Barcinone quod olim casu co11tingit ut in 
ecclesict scmcti Vicentii de Castro Episcopalis nacte ignis accensus est qui 
partim bona ecc/esie comburit uidelicet ca!icem arge11teu111 et 011111ia indu
mentct sacerdotalia et pcmnos se ricos atque lineos et 01111?.ia instrumenta 
scripturarum ecclesie siue aliorum mu!torum uidelicet carrule uniuerse 
huius ecc/esia scilicet dotalium huius ecclesie qu.efueratfacta atque ipsa 
predicta ecclesict dedicata ctb episcopo Guilaberro cu.m suis ca11onicis cum 
universis suis decimus, primitiis et cum uniuersiis a/odiis suis in diuersis 
lacis positis et decimu111 molendinorum et decimu.111 oliuarum per totum 
terminum Castri Episcopalis et a/ias scripturas de emptionibus a/odiis 
huius ecc/esie quod est si m ili ter in diversis /ocis positu m, et alia s scriptu.ras 
que erunt in predicta ecclesia per co111endatio11em reposite Continebatur 
quidem. in ipsa dotalia ecc/esie totum decimum et primitiam de amni 
a/odis quod episcopus habet in clominio in termino Castri EjJiscopalis et 
decimum et prin11'tia111 de i/lo a/odio Guille/mi de Castrouetu/o,,// 

jj,,et dictum a/odio quod Ecclesict habet in diuersis !ocis de termino 
Castri Episcopalis,· decimum el primitic1111 etiam hujus Ecc/esia S. Vicentit; et 
om11e decimum olivaria, quo sunt uel erunt in termi110 Castri Episcopalis 
el decimum molendinoru.111, qui sunt quinquae,· et i11 mo!e11di110 den 
Guisat, tertium parlem, quam Dalmatius Amari, et .fï!ii suis dederunt 
Ecclesict S. Vicentii de Castro Episcopali in mense Mayi, tertium partem, 
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decimum oliuarum dederunt prec!icta Ecc!esia Bere11garius Bremon, et, 
Bremundii Guiso!,· omnem alium decimum de alodiisjam dictis de mole11-
di11is dedern11t seniores Castri Episcopalis, et Episcopus predicta Ecc/esiae. 
Predicta continebatur in ipsa Dota/ia uniuersa sua a/odia, qui in diuersis 
lacis sunt posita Primum hctbet predicta Ecc!esia S. Vicentii alodia in ipso 
plane Sti.Quintini ante Rocham de Drach cum suis a.fi·ontationibus, unde 
accipit medielatem agraru,n et decimum et primitiam, et habet quinque 
partes in i/lo Nfanso, ubi manebat Amatus]ohannes, quas habet predicta 
Ecclesict per donationem filioru m suorum sicut in cartula, quae cwiserunt, 
tw1c continebatur scnptum, et Nfansum de Ansolphes cum suis terminis, et 
pessiam unc1111 terra, qu.am Gondeualius Rector e/edit predicta Ecclesie in 
qua super }ohannes presbiler ha bet Nfa nsu 111 constructum cum co!u mba
riis, et iuidem, unde habet predicta Ecclesia decimum per donationem 
seniorum, et hctbet predicta Ecclesict subtus domu.m Antonio Bossati 
petiam ui1a m terra quod est a/odii ln�jus Ecc!esiae, et inde accipit 
decimum., supradictus Gondeualu.s Rector dederat predictae Ecclesiae 
illc11n quo eticnn terra, et castam quo hinc aemetlet fuit, et hctbet predicta 
Ecclesict petiam unam terra eri eam plantatam, quam bacant 
rotrindctm(?), quam Biscos dimisit in suo testamento, et in laco uocato ad 
collum Rodorari, habet predicta Ecc/esict petiam u.nam a/odii u.nde accipit 
suu.m agrauium, et decimum, et primitiam,· apud Pruneres hctbet mansum, 
quem vacant de 1psis Fixis, cum suis terminis; unde accipit predicta 
Ecclesia su.um. agrauium, decimum, et primitiam,· ad collu.m de Bernac!, 
habet predicta Ecc/esict peliam un.am terra culta, et herema, u.ne/e habet 
suum agravium, et decimu.m, et primitiam,· et hctbet predicta Ecclesia in 
ipso plano de Cortada petiam dicta alodii, quod se tenet a inei-i die cum 
alodio Episcopi, ctb accidente in ipsa Carrera qua ? ubique,· a oriente in 
tenedone de Podia Oriol,· a circio in mansa, et in laco ? ad Clapers, et 
mcmsum quodfecit Petrus Bernardi, et Petrus Guille/1111; qui.fúerit presbi
teri hujus Ecclesie,· que111 mansum Domprius Olegarius Archiepiscopus 
e/edit eis, et ha11c Ecc!esiae,· et iuxta 111c111sum habet predicta Ecc!esia 
vineas, qu.ae sunt EpiscojJalis,· unde Episcopu.s habet charhum, quos 
Presbiter semper laborat,· et habet predicta Ecclesict alodium juxta 
man.sum hujus, quod Ecclesia emit de Senioribus, die in carta, qui fu.it cre
mata,· continebatur et habet ad Tumalech petiam una m a/odii, cit m ..... et 
habet predicta Ecclesict mansum, qu.ifu.it Gondoballi Rector cum suis ter
minis, u.ne/e ipse Gondoballus Ros da bat a nnualim tunc predicta Ecclesiae 
qu.atu.or de per centum, quos Dctlmatius A mati habet eo in predic/o mans o,
et persolvebat eo huic Ecclesiae,· et Gerallus Gondeballi du.m.sit huic pre
dicta tascham de omnibus laborationibus hujus mansi, ende Oliuariis 
Paculu.l tenere, el habebatur ipswn mansu.m cuin suis terminis per 
�cclesiam Sti. Vicentii, et per ejusdem populum, unde claret semper ipsam 
.fidelzter de omnibus laborationibus, et de O/iucmïs et ipsorum quatuor 
�le1�arios, remanserunt de predicto molendino de Guiso!, et de ipso a/odio
in ipso plano Sti Chintini in t)Jsa donatione, quam Gondeballus Rector 
fe_

cit de supradicla petict terme, q. est juxta mcmsum de An.sol.phcts, et de
vinets Episcopalibus, et de illa donatione Guii/ermi Geralc/1; et de mansa
Gondoballi Rector habebat predicta Ecclesict suas cartulas q. tuncfuerunt
crematae».j/ 

l/"Preterea hctbet predicta ecclesict sancti Vicentii su.os terminos de sua 

311 

"\ 

-· 

1 ·-
\ 

.· 

·-

312 Documents 

parochia ab oriente in Rubí a meridie in ipsa riera de Rubi ab accidente 
in termino Castri Vetulo et in riera de Corent a circio in terminis de 
Voltrera et in riera de Maluchs et in termino de Huiastrel. 

«Infra istas predictas aji-ontaciones habet predicta ecclesia suam 
totam parrochiam in suas primitias et decimas et suam alodium et suum 
sa/pas et omnia sua jura ecclesiastica. 

{(Qua propter nos testes prelibati videlicet Johannes presbiteri de 
Castro Episcopali et Guilelmus A mati et Petrus A mati quia vidimus et audi
vimus omnem textum scripturarum est superius dictum est et ipsamfirmi
tatem plenissime novismus de ipsa dotalia h.uius ecclesie sancti: Vicencii 
quem Episcopus partim cuin suis canonicis firmaverunt et maxime pars 
clericorum sive laicorum simi/iter firmaverat cum suo die et anno simul 
assgnato et alias scripturas de a/odis huius ecclesie ut supra notatum est 
caram Petra de rivopolleto vicaria ordinefungente et caram Arna/do pres
bitero vicaria ..... judicis et aliis tes tib us clericis et laicis ut infèrius enarrate 
sunt in iam dicto a/tari iurando fideliter reparamus et nulla fraus a nobis 
? impressa est nobis seientibus. 

((Facta est autem hec scriptura reparationis II idus nouembris anno 
XXXI Regni Regia LudoviciJunioris 

((S+ Joannis presbiteri. S+ Guille/mi Amati. S+ Petri A mati. 
{(Nos huius scripture et reparationis testes etjuratores sum.us. 

{(S+ Petri presbiteri. S+ Michaelis. S+ Guilehno de Sancto ]acabo. S+ 
Guillermo de sancto Justo. S+ Guillermifilii Guillenni A mati. S+ Raimundí 
levite. S+ Petri Rivopolleto uicem judicis fungentis. Nos testes huic sacra
mento presentes adsumus. 

{(S+ Arnaldi Presbiteri qui hac scnpsit cum litteris suprapositis in linea 
XXXX die et armo quo supra.". 1-2 

' A. E. B. Arxiu del Vicariat de l'Església cie Barcelona; J. MAS, Notes inèdites IX,

pàgs. 151-152. És un text incomplet. Sortosament es guarda tot sencer (vegeu la nota 
següent). 

' A. PARR. CB. Carpeta Vida parroquial, foli manuscrit solt (sembla ser una còpia cie 
mitjan s. xv111, autoritzada per mossèn Campillo). 

APÈNDIX 

UN MIRACLE DE LA MARE DE ÜÉU
DE MONTSERRAT A UNA NOIA